ANNOT. AD DISC. XII.

A d materiam contentorum in hoc discursu videantur deducta inferioris dis. 40. & in Mischl. Eccles. dis. 35. ubi concordantes.

ROMANA PROTECTIONUM
INTER CARDINALEM SABELLUM
DE PERETTIS,
ET CARDINALEM PROVINCIALEM
MARCIÆ.

Discursus arbitrialis in ratione motivandi.

Sub nomine Cardinalium de familia, parentela, vel sanguine Pontificis Sixti V. Fundatoris, tales Cardinales vocantur ad protectionem, aliasque præminentias eius capella Sixtina; An veniant attinentes per cognitionem, qui naturaliter sint de sanguine, & parentela, non autem de familia, & agnatione; Et quid de illis qui sunt de familia, & ficta, seu artificiali per assumptionem, seu aggregationem, aut adoptionem; Et quando haec fieri possit, & operativa sit in tertii præjudicium, ita ut adoptati, vel allelecti dicantur de familia ad omnes effectus.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. Remotor non removetur per proximorem supervenientem.
3. Vota, seu difficultates in causa.
4. Distinguuntur inspectiones.

5 Verbum familiæ non convenit cognatis, sed solum agnatis
in fideicommissis, & num. 8.
6 Idem in jurepatronatus, & num. 11.
7 Contrarium, quod scilicet regulariter, & indefinitè sub
nomine familiæ venientiam tam agnati, quam cognati,
8 Declaratur conclusio, de qua non, s. ut procedat de can
suerundine Italia.
9 Confundetur attendatur in solo casu individuo, & non ex
tenditur.
10 Habens pro se regulam dicitur habere intentionem fin
itarum non docto de limitatione probada.
11 Declaratur conclusio, de qua num. 6. & 18.
12 In materia iurispatronatus, vel alia Ecclesiastica pro
cedendum est cum sensu juris canonici, non autem
civili.
13 Voculum parentela, quid significet.
14 A quo tempore habeatur notitia, & usus legum ci
vium.
15 Quandoque etiam verbum parentela importat restrictio
nem ad agnatos.
16 Quia profi habere pro se regulam, seu vocabulorum signi
ficacionem.
17 De verbo languinis, seu confanguinitatis, quid significet.
18 De eadem concubitorum, de qua n. 11. ut in materia eccle
siastica attendantur vocabula iuris canonici.
19 De aliisbus admisimis voluntatis disponentibus.
20 Vocatis agnatis, & cognatis, videtur attendendus ordo
prælationis in agnatis.
21 Argumentum ab iudiciorum lebre.
22 Quandoque qualitas alterius addita sit qualificativa, vel
ampliative, ita ut ea non sufficiat.
23 Exemplis non est iudicandum.
24 Cooptati in familiam, illamque aristocratis affumentes
habentur, at si de vera familia essent.
25 Dicitur adoptio, seu adoptionis familiarium an fieri possit in
prænuptiis subficiens, seu alterius vocatis, & quando
An Cœti posse dare existimat forensis in alterius præ
judicium, & quando, & num. 31.
27 Adoptiones, seu adiutorii & tertio prejudgetibus non pos
sunt fieri nisi per Præceptum.
28 Vocatis familia intelligitur de ea, que erat testatoris co
gnata, non postmodum alterata.
29 Aggregari in familiam an succedant in jurepatronatus
familia.
30 In alibet tercio prejudicialibus non attenduntur fraus
confusio, sed frus presudatio, & re ipsa.
31 Declaratur conclusio de qua num. 26.
32 Quando dicatur ad eis voluntatis fundatoriis.
33 Magis diliguntur cognati, immediate procreati & famina
agnata.
34 Observantia equivoca non attendenda.

D I S C . XIII.

I Nter opera, que Sixtus V. in statu pauperum Cardinalem, I animo Regio, quasi majoris fortunæ præfusus magnifice initiatum, tueruntur insignis Cappella Presepe in Basilica Sanctæ Mariae Majoris, & Collegium Bononiense pro scholari bus Provinciae Picene, quorum utrumque adiunctum deinde ad Summum Pontificalem apicem, percutit cum ea majori magnificencia, quam Pontificiam majestatem decet; Atque inter plura privilegia dictæ Capella concessa, per eius Constitutionem s. 8. fuit illud circa ejus, ejusque ministrorum, & bonorum amplam, & omnimodam exemptionem à jurisdictione, & superioritate Archipresbyteri dictæ Basilice, aliorumque iudicium, & officialium, illam immediata subiicitur Cardinali Protectori, juxta ea, que habentur in Romana Capella, seu preminentiarum, ac etiam in Pollicafren, sub ritu iurisdiictione, dif. 19. & 35. deputando in primum Prætorem Alexandrum Cardinalem de Monte alto nuncupatum ejus pronopotem ex filia Camille germana forotis, alias ut supra hismodi manus exercere inciperit, nibilominus si postmodum contingat aliquem nostrum servitum, & parentele ad Cardinalatum honorum assimus, in eis uenit de
miseris assumptione preferri debent, ac deputatio alterius in ipso

Rota apud Seraph. dec. 1438. n. 5. & 6. & dec. 101. num. 13.
part. 6. recent.

Ei quamvis in fideicommissis, vera, & recepta sit dicta 9
propositio, quod scilicet ubi ad favorem illorum de fami
lia ordinata sunt, censeatur agnatio, & non veniant
ni agnati ejusdem cognominis, cum dicta sola questione
inter familiam effectivam, & contentivam, five inter nat
uralem, & artificialem, Attamen id non provenit ex diffi
positione juris, ut non bene credebatur, sed ex particulari
confluente, & uero loquendo Italia, ut explicitè advertunt
Molina, Peregr. Fular, & ceteri allegati; Confunduntis autem
tem natura, seu qualitas est, ut attendatur in caujo preciso,
& individuo, non extenderat autem de caujo caujo, de
loco ad locum, & de persona ad personam, Oldrad. con. 227.
Seraph. dec. 1159. num. 4. Greg. dec. 162. num. 4. Buratt. dec.
129. num. 6. & 295. num. 4. plenè in caujo fortiori dec. 34.
num. 3. cim. / seq. poli Zutuum de legitimis process. Et
ideo cum non agatur de materia fideicommissaria, non intr
at confutundaria limitatio, dum in contrarium est regula,
quam sufficit allegare, ut fundata dicatur intentio
ejus, qui illam habet pro se, donec probetur per allegementum
limitatio in dubio non præsumenda, Mantica dec. 251. n. 4.
Barbos. axiom. 198. Franc. dec. 197. num. 9. dec. 357. nn. 25. p. 10.

In motu igitur per me editis, duas esformabam inspe
ctiones, unam considerando dictum Cardinalem Sabellum,
ex eis sola persona simpliciter, tanquam filium dictæ Ma
ria Felicis, & sic conjunctum per solam cognitionem, an
scilicet ei convenienter dictarum Constitutionum verba su
perius registrata, & alteram, quatenus non, quid operaretur
eum esse hujus domus Petetus, ut supra, universalem her
editatem, & successorum cum assumptione cognominis, dicta
que capelle patronum.

Quod primum, dicebam Pontificem fundatorem in om
nibus tribus Constitutionibus super hujusmodi protektoris
editis, duos adhuc terminos, familiæ scilicet, & parentela,
in illa vero capella, in parte conditionali, explicando
dictos terminos in dispositivo adhibitos, terminum san
guinis quoque adhibitus juxta superioris registrata verba, ibi,
licet nullo existente nobris sanguinis Cardinale, &c.

Quare singulos dictos terminos expendo ad effectum
infringendi, an prefato Sabello convenient, necne.
6 Quatenus pertinet ad primum terminum, seu vocabulum
familiæ, tam scribentes pro Cardinali Provinciali, quam
dictus doctus Advocatus conjugex, principaliter insuebant
in dispositione textus in l. families appellatione 196. ff. de ver
bor. signif. ubi clara ditinponit hoc vocabulum non conven
ire, nisi illis de agnatione, quibus tantum receptum habe
mus convenienter fideicommissi, quia ad favorem familiæ or
dinata sunt, non autem cognatis, remanente solum quæstio
ne, anveniant solum illi de familia effectiva, vel etiam illi
de contentiva, five an solum de familia vera, vel etiam de
familia allelecta, seu aggregata, ac etiam an veniant feminas
juxta celebre consil. Soccini apud Curt. cons. 40. Peregr. de
fideicom. art. 22. n. 26. & 18. dec. 571. num. 3. par. 4. rec.
Lotte. de Benet. lib. 2. quaff. 11. num. 71. cum seq. Et sic
quod vocabulum familiæ, etiam solum effet, & de per
siderentiam cognominis, & insignium, vel an probanda sit
descendentia ad communis sibi, &c.

Non descendit autem ad hos terminos, an scilicet ve
nient cognati, & descendentes per feminas, quo caujo, cum
agatur de materia Ecclesiastica, regula potius est (non con
flictio de contraria voluntate fundatoris) venient omnes con
junctos, & de sanguine juxta sententiam juris canonici magis,
quam juris civilis, ut apud Duran. dec. 115. num. 2. Buratt.
& Adden. dec. 753. num. 11. & 18. dec. 571. num. 3. par. 4. rec.
Lotte. de Benet. lib. 2. quaff. 11. num. 71. cum seq. Et sic
quod vocabulum familiæ, etiam solum effet, & de per
siderentiam, non bene ex eo inferi video ad refrig
ationem ad folios agnatos.

Et in terminis etiam jurepatronatus ordinati pro illis de
familiæ, quod procedatur cum endem regula fideicommissorum,
ac non veniant nisi agnati eamdem nuncupantur habentes,
cum dicta sola questione inter effectivam, & contentivam,
five inter naturaliem, & artificialem habentur in
Mediolan. Jurepatronatus, dec. 71. cum pluribus seq. poli
Vizian. & in Cremonen. Prepositura, dec. 39. poli eundem,
in Ilcinem. Jurepatronatus apud Monas. poli dicitur dec. Flo
rent. 72. ali. dec. 607. p. 1. rec. & 314. p. 4. & in sua materia sub
tit. de Jurepatronatu.

His tamen non obstantibus, contrarium dicebam in sub
iecta materia probabilis videri, quoniam quidquid sit de
hujus vocabuli significacione ex iure digestorum, quo
etiam attingit, adhuc dubium est, an alios comprehendere
possit ratione subiecta materia, seu veritatis voluntatis,
ad text. m. pronunciatio 195. & families. fideicom. de verbis
signif. ubi plures causas distinguuntur. Attamen hac diffi
cultas hodie cefuit per novissimum Justiniani in l. final.
Cod. de verbis signif. ubi literaliter habentur, sub nomine
familiæ venire omnes quomodo cumque, etiam per cognationem
attingit, ex ea differentia ratione bene expensa
per Alciat. in d. l. pronunciatio, verbo agnatorum, n. 50. quod
scilicet per idem quis novissimum, cum quo in materia fu
cefforia vivimus, sublata est differentia agnitionis, &
agnitionis.

8 Ideoque regula est, istud familie vocabulum, etiam de ju
re civili novissimo latius patet, quam verbum, seu vocabu
lum familiæ, nam complexivum est omnium quomodocum
que conjunctorum tam per agnationem, quam per cognationem,
Soccini. con. 37. num. 8. & 9. lib. 3. Tiraquell. de retr
sign. l. 1. glof. 8. n. 1. & 2. Peregr. de fideicom. art. 22. n. 21. Fular
quest. 365. num. 3. Barbos. de appellatis. verbor. cap. 184. nn. 2.
Rota coram Buratt. dec. 755. num. 10. & 11. ubi Adden. n. 19.
coram Durano dec. 115. num. 3. dec. 513. part. 4. divers. 255.
num. 6. par. 8. recent. Civitatis plebis Capellane 23. Januarii
1660. Veropoli. 15. Junii, & 5. Decembris 1661. Cerio, &
admittitur in eadem 4. Decembris 1662. & 23. Februario 1663.
Ninot. & 4. Julii 1668. Carpino, & patet ex Constitutione
Sancius, de iure protomis.

Ei bene verum, quod neque dici potest verbum omnini
uniuocum, & perneceste significans omnes conjunctos, 15
quoniam ex conjecturata, seu alias probata disponentis vo
luntate, cui omnia verba semper cedunt, restringi potest
ad folios agnatos ex deductio per Tiraquell. l. 1. glof. 8. n. 2.
Fular. dict. quaff. 365. num. 4. & in proximis terminis jur
patronatus passivi, Rota in proximis allegatis decisionibus
Civitatis plebis coram Veropoli, Ninot, & Carpino, de
qua

qua causa Civitatis plebis habetur actum in dicta sua materia
sub tit. de jure patr.

Satis autem refert regularem significationem vocabulū clarissimū, seu minus dubie affluisse quomodocumque conjunctis eorum comprehensionem allegantibus, ut ita magis intentio eorum intentio fundata sit, atque major probatio, seu urgentior administrativa, & conjectura contraria voluntatis defiderentur, cūm omnimodo, seu magna preponderantia, iuxta regulam, quā in proposito conjecturaliter frequenter in materia fideicommissaria, ut scilicet ubi conjectura deducatur contra regulam, & ad effectum limitationis, longe majorē, at urgentiores defiderentur.

²⁶ Demum quad aliud verbum, seu vocabulum *Sanguinis*, seu de *sanguine*, illud pariter non faciliter reperitur ita explicitum in corpore iuris civilis, ubi solum reperitur vocabulum *equipollens Confangiuntur*; Hinc propter obiectum hanc tres clōciones frēctandas esse. Una siquidē est illa iuris civilis, antiqui, medi, & novi, iuxta quam dicitur *Confanguinei*, seu *Confanguinitatis* vocabulum solis agnatis convenit ex iuribus collectis per Fūtar. q. 264. n. 1.

Altera est iuris civilis novissimū Julianū, per quod sublata fuit differentia agnitionis, & cognationis, atque solam sanguinis, seu gradus proximitatem attendi disponit, non curato latere, seu medio, & tunc videtur, quod sit vocabulum omnibus conjunctis convenientis, ut plenē figuratur in *Forolizien. emphysesis 30. Januarie 1655. C. 23.*

Adartii 1667. coram Bourlemont., de qua causa in sua materia sub tit. de *emphysesis* dīc. 3. ubi constituta regula iuris optinens, quām lequit Rota, in puncto iuris pro meo judicio etiam veriorē, ut in fendo, vel *emphysesis* ex pācto, & providentia, ius petendi renovationem dicatus sanguinis, ac proximorū de sanguine tantum convenientis, dicitur, quod ob sublatam dictam differentiam agnitionis, & cognationis, non curat medium.

²⁷ Tertia vero elocitio est illa *Sacrorum Canonum*, ac *Apostolicarum Constitutionum*, necnon *Sacra Scriptura* utriusque testamētū, & hac attenta, indubitate est sub nomine *Confanguinorum*, omnes venire, quomodocumque per sanguinem coniunctos, sub hoc vocabulo solum contradixitur a conjugiis per affinitatem; ac habemus de Christo Domino, qui dicit de sanguine Abraham, & David, aliorumque antiquorum Patriarcharum, & tamen venerificabile non effans per cognationem, & ex latere matrem minime in *Sacra Scriptura* ita distinctiones ex iure civili manentes agnitionis, & cognationis habentur, quoniam unum vocabulum pro alio utipari solet, ut advenit Tiraquell. ubi supra, & omnes,

Licet vero in fideicommissis, magis communiter vocabulum *Confanguinorum* pro agnatis usurpari soleat ex *emphysesis* per Fūtar. q. 331. & q. 364. Attamen id partur provenient videtur ex codem uita in ea subiecta materia, iuxta id, quod supra habetur de vocabulo *familia*, ita ut proveniente dicatur, vel ex morib. & uia locundi regionis, vel ex subiecta materia, ut apud cuendem Fūtar. ubi supra, Ideoque in materia iuris patratus, vel alia Ecclesiastica, attendandam est dictam tertiam elocutionem Ecclesiasticam, in specie huius vocabuli *sanguinis*, vel *confangiuntur*, advertitur per Lotter. l. 2. q. 331. n. 2. Buratt. & adden. dec. 755. n. 1. & 18. dec. 571. part. 4. recent. n. 3. & apud Duran. in alleg. dec. 115. in quibus etiam de vocabulis *cippo*, seu *tronco*, que apud nos Italos in materia fideicommissaria diversam significationem habent, ac agnitionis solum convenientit, ex utramen, non ex vocabuli proprietate, ut frequenter in dicta materia fideicommissaria habetur actum.

Igitur perficitur in illo cortice, seu sonitu verborum, etiam juxta significationem iuris civilis, generaliter, & indefinite dicta vocabula, *Familia*, *parentela*, & *sanguinis* convenient, tam agnatis, quam cognatis. Multo magis ac indubitate attento iure canonico, seu elocutione Ecclesiastica, quam omnino attendere debemus. Tum ratione subiecta materia, cum agatur de concessionē iurisdictionis spiritualis, & quā Episcopalis, ac praeminentiarū Ecclesiasticarum, ita ut sit materia māris sapientia de spiritualitate quam sit iuripatratus laicale, Tum etiam attento persona disponit, ac modo disponit, cūm non agatur de viro privato disponente, per privatam dispositionem de bonis laicibus indifferenteribus, sed de Summo Pontifice disponente per viam Apostolica Constitutionis de materia Ecclesiastica & spirituali, spectata etiam ejusdem Pontificis personali qualitate, quoniam in minoribus fuerat religiosi Ordinis Minorum Conventualium, atque non erat legitima callens

hos terminos juris civilis, seu legistarum phrasēs, & elocutiones in foro, sed erat magnus Theologus, optimē callens elocutionem Sacre Scripturæ utriusque testamenti, ac Sanctorum Patrum, sive loquens iuxta phrasim confutatam Summorū Pontificum in Sacris Canonibus, ac Apostolicis Decretis, & Constitutionibus, que phrasēs, seu loquendi formula, fine dubio introduci cœpit, proutquam sequeretur inventio legum civilium, earumque usus, & explicatio, Unde propter leguleciam simplicitatem dicebam istam, regulandi hujusmodi Pontificium dispositionem editam per viam Constitutionis Apostolicas in materia spirituali, & Ecclesiastica, cūm illis regulis, quia habemis apud priores legisla de omnino propria materia fideicommissaria, vel statutorum interstatute successione loquentes cum similibus.

Et fortius quia ultra hæc generalia, non definiūt specialia eamdem voluntatem Pontificis comprobantia, Tum ex eo quod non contentus verbo, seu vocabulo, *familia*, de quo dubitari potest, an importet restrictionem ad solos agnatos, ampliative adjuvare voluntati aliud vocabulum parentela, quod abuso dubio latius patet, Tum etiam quia adjectum aliud vocabulum *sanguinis*, non dispositivē, & in eadem parte, sed conditionaler, & in illa parte separata, ita explicando quid sub dictis vocabulis *familia*, & *parentela* significare voluerit, omnes scilicet de ejus sanguine.

Ac etiam quia in altera disputatione super iurepatronatus activo, exp̄eſe declaravit non abhorrente cognatis, ac descendentes per feminas, dum istos quoque post defectam lineam masculinam vocavit; Idem quoque suadente subfidiaria vocazione compatriotæ ex patria remota provincia, cum etiam veriorē, ut in fendo, vel *emphysesis* ex pācto, & providentia, ius petendi renovationem dicatus sanguinis, ac proximorū de sanguine tantum convenientis, dicitur, quod ob sublatam dictam differentiam agnitionis, & cognationis, non curat medium.

²⁸ Tercia vero elocitio est illa *Sacrorum Canonum*, ac *Apostolicarum Constitutionum*, necnon *Sacra Scriptura* utriusque testamētū, & hac attenta, indubitate est sub nomine *Confanguinorum*, omnes venire, quomodocumque per sanguinem coniunctos, sub hoc vocabulo solum contradixitur a conjugiis per affinitatem; ac habemus de Christo Domino, qui dicit de sanguine Abraham, & David, aliorumque antiquorum Patriarcharum, & tamen venerificabile non effans per cognationem, & ex latere matrem minime in *Sacra Scriptura* ita distinctiones ex jure civili manentes agnitionis, & cognationis habentur, quoniam unum vocabulum pro alio utipari solet, ut advenit Tiraquell. ubi supra, & omnes;

Licet vero in fideicommissis, magis communiter vocabulum *Confanguinorum* pro agnatis usurpari soleat ex *emphysesis* per Fūtar. q. 331. & q. 364. Attamen id partur provenient videtur ex codem uita in ea subiecta materia, iuxta id, quod supra habetur de vocabulo *familia*, ita ut proveniente dicatur, vel ex morib. & uia locundi regionis, vel ex subiecta materia, ut apud cuendem Fūtar. ubi supra, Ideoque in materia iuris patratus, vel alia Ecclesiastica, attendandam est dictam tertiam elocutionem Ecclesiasticam, in specie huius vocabuli *sanguinis*, vel *confangiuntur*, advertitur per Lotter. l. 2. q. 331. n. 2. Buratt. & adden. dec. 755. n. 1. & 18. dec. 571. part. 4. recent. n. 3. & apud Duran. in alleg. dec. 115. in quibus etiam de vocabulis *cippo*, seu *tronco*, que apud nos Italos in materia fideicommissaria diversam significationem habent, ac agnitionis solum convenientit, ex utramen, non ex vocabuli proprietate, ut frequenter in dicta materia fideicommissaria habetur actum.

Igitur perficitur in illo cortice, seu sonitu verborum, etiam juxta significationem iuris civilis, generaliter, & indefinite dicta vocabula, *Familia*, *parentela*, & *sanguinis* convenient, tam agnatis, quam cognatis. Multo magis ac indubitate attento iure canonico, seu elocutione Ecclesiastica, quam omnino attendere debemus. Tum ratione subiecta materia, cum agatur de concessionē iurisdictionis spiritualis, & quā Episcopalis, ac praeminentiarū Ecclesiasticarum, ita ut sit materia māris sapientia de spiritualitate quam sit iuripatratus laicale, Tum etiam attento persona disponit, ac modo disponit, cūm non agatur de viro privato disponente, per privatam dispositionem de bonis laicibus indifferenteribus, sed de Summo Pontifice disponente per viam Apostolica Constitutionis de materia Ecclesiastica & spirituali, spectata etiam ejusdem Pontificis personali qualitate, quoniam in minoribus fuerat religiosi Ordinis Minorum Conventualium, atque non erat legitima callens

Pars II. de Præminentiosis, &c. Disc. XIII.

Jum accedit copula, stare potius ampliative, quam qualificative. Indubitate vero ubi eadem copula accedit, id flat ampliative in materia indifferente exemplificando in legato factō militibus, & Doctoribus, quod debetur unam tantum qualitatem habentibus iuxta theoriam Bartol., in l. questione 22. n. 91. cum seq. Fūtar. q. 216. per tot. Salern. conf. 2. art. 10. Gratian. dīc. discip. 930. n. 4. 23. & 34. omnium cordantibus apud Merl. dec. 683. num. 14. alias dec. 59. par. 7. recent.

²³ ²⁶ Magnum domini fundatum per eundem motivatum, aliquos scribentes pro Provinciali constitutur in dicta resolutione Congregationis deputatae per Alexandrum VII. contra Cardinalem Ursinum, potissimum quia post dictum consuetum, sub nomine provincie obremunt fuerat cum Apostolica confirmatione cam roboret, sed patriter non videbatur motivum considerabile, quia exemplis non estudiandū, postquam quia ex premis probari videtur, seū fundatoris voluntate fiat, quia in potestate gravitatis reposita esse non debet sub hoc praetextu excludere substitutos ad text. clarum in l. fideicommissum 75. ff. de condit.

Quod scilicet aut agitur de bonis, & iuribus ipsius alienis, seu cooptatis, ac in prejudicium habentium causam ab eo, & recte procedat, aut in prejudicium substitutorum, seu aliorum venientium independenter ab ipso cooptante, ex votacione, vel disputatione testatoris, seu fundatori, & tunc fecit, nisi cooptatio ex ejusdem testatoris, seu fundatori voluntate fiat, quia in potestate gravitatis reposita esse non debet sub hoc praetextu excludere substitutos ad text. clarum in l. fideicommissum 75. ff. de condit.

Ad quod conferunt quia habentur de civilitate alii certi fons rati per Civitatem fidūbitam, quod cauē suffragari potest quod dependentia ab ipsa Civitate, & in eis, in quibus ipsa disponente potest, secus autem in prejudicium tertium fūbit ab eis independenter inerit, iuxta distinctionem Bart. in l. omnis 15. 8. legis Julie in fin. ff. ad leg. Iul. ad adulter. Salicet in l. Cives num. 4. Cod. de appell. Roman. conf. 62. num. 6. Roland. conf. 79. num. 16. lib. 3. Berou. conf. 103. num. 6. & 8. l. Menoch. lib. 1. pre/empt. 30. num. 12. & conf. 106. 1. late Salern. conf. 2. per tot. bene Seff. dec. 90. num. 3. & 4.

Ex ratione, quod formalis adoptio tertio prejudiciale fieri non potest nisi cum autoritate Principis, qui solus tolleret potest tertii, ac facere verum id, quod est fictum, ut ultra allegatos, in his terminis aggregationis ad familiam adducantur Hopinc. de jure insignium, cap. 13. n. 70. & 71. Kinpechill. de fidei familiaris nobilium, cap. 14. n. 29. & 30. O cap. 8. n. 40. & seq.

Et proxime ad rem Buratt. dec. 737. num. 2. ubi quod vocata familia, intelligitur de ea, quia testatoris cognitare non potest tertii, ac facere verum id, quod est fictum, ut ultra allegatos, in his terminis aggregationis ad familiam adducantur Hopinc. de jure insignium, cap. 13. n. 70. & 71. Kinpechill. de fidei familiaris nobilium, cap. 14. n. 29. & 30. O cap. 8. n. 40. & seq.

Plures in hoc ponderabam responsiones, Primam, quod text. in d.l. fideicommissum, ff. de condit. & demonst. confidat in faciente hujusmodi electionem quamdam fraudem, & praordinationem in substituti prejudicium, & probare videtur illa verba, quod vocata non debet adoptionis commento excludi, ponderando illud verbum commento, quod habentur quia habent ipsi Roche, apud Lambertum, de jurepatron. lib. 1. part. 2. quaf. 2. art. 9. fol. 312. in meis, ubi tractando de causa de quæstione, an aggregare ad familiam participantē de jurepatronatus familiari, distinguatur, an adit tertii, differentiē prejudicium necne, unde propterea inferebatur, quod cum Cardinalis Provincialis per Pontificis fundatorem sit substitutus illis de familia, non potest dictus ultimus Cardinalis de familia hujusmodi alienationē facere.

Plures in hoc ponderabam responsiones, Primam, quod text. in d.l. fideicommissum, ff. de condit. & demonst.

confidat in faciente hujusmodi electionem quamdam fraudem, & praordinationem in substituti prejudicium, & probare videtur illa verba, quod vocata non debet adoptionis commento excludi, ponderando illud verbum commento, quod habentur quia habent ipsi Roche, apud Lambertum, de jurepatron. lib. 1. part. 2. quaf. 2. art. 9. fol. 312. in meis,

ubi tractando de causa de quæstione, an aggregare ad familiam participantē de jurepatronatus familiari, & ut in ea conferuantur alia qualificativa bona tan̄ jurisdictionalia, quam non jurisdictionalia, quia tunc universalis substitutionis hinc cognato relata fuit, potissimum quia hares non erat Cardinalis, quoniam nec certitudinaliter testator cognitus, dum institutus in genere proximiorē coniunctum natu majorē, unde incertum erat, quisnam de tempore mortis ipsius testatoris extiterit.

Illa reponit, reflectendo ad veritatem, quatenus agere.

text. in d.l. fideicommissum, ff. de condit. & demonst.

confidat in faciente hujusmodi electionem quamdam fraudem, & probare videtur illa verba, quod vocata non debet adoptionis commento excludi, ponderando illud verbum commento, quod habentur quia habent ipsi Roche, apud Lambertum, de jurepatron. lib. 1. part. 2. quaf. 2. art. 9. fol. 312. in meis,

ubi tractando de causa de quæstione, an aggregare ad familiam participantē de jurepatronatus familiari, & ut in ea conferuantur alia qualificativa bona tan̄ jurisdictionalia, quam non jurisdictionalia, quia tunc universalis substitutionis hinc cognato relata fuit, potissimum quia hares non erat Cardinalis, quoniam nec certitudinaliter testator cognitus, dum institutus in genere proximiorē coniunctum natu majorē, unde incertum erat, quisnam de tempore mortis ipsius testatoris extiterit.

Altera tamen videbatur folla, & melior responcio, quod

scilicet non ageretur de formalis substitutione, videbatur substitutus, quoniam in proprio præfato p̄f. 1. art. 4. rec. in quibus omnibus agitur de concursum familiæ P̄f. colonnae artificialis cum familia vera, & naturali; Et habemus frequentissimum in materia fideicommissaria, super hujusmodi facta, seu artificiali assumptione, seu renovatione familiæ, p̄f. electum in Neapolitanâ fideicommissaria de Lanteris, in Bonon. fideicommissari de Barberiis, & in aliis, cum fictio, seu ars consistere videatur in illo primo momento ingressus, seu assumptionis, qua sequita, idealis potius videtur difference.

Super hoc motivo, tam collega, quam scribentes pro Cardinali Provinciali satis acriter inserviant in distinctione Bart. in l. si cognatis, n. 1. circa finem, ff. de reb. dub. quam magis communis DD. calculo receptam, acverant esse, ca-

præminentis concessis Cardinalibus pro tempore certam qualitatem habentibus, cum sola prelatione inter eos, ob unam, vel alteram qualitatem, absque perpetuo prejudicio, cum item simul, hodie admitti Cardinalem provincialem ob non existentiam Cardinalis de sanguine, & oras item, & sic successivæ, unde spectatur sola qualitas, quam sufficiere esse legitime, ac tempore non suscepimus.

³¹ Unde cum sita Cardinalis cognatus, antequam ad Cardinalitatem dignitatem promoveretur, occasione universalis successionis effectus esset de familia; per ejus artificialia assumptionem a testatorum optima, sinceraque fide, ac juxta communem, & receptum ultro demandatum, ita constitutus erat in ea qualitate jam impresa de tempore supervente dignitatis, que causa est iurisdictionis, & præminentis. Adhibendo cœlum terminos, ut supra in oppositum deducens de Civitate aliquem forensem aliente in civem, quoniam si id principaliter agat, officia vacante sequuntur, vel parentes veniant, & super his videnda erunt que habentur sub it. de fidei. dec. 50. cum duobus seq. ac etiam super successionem adoptivorum sub it. de success. ab inheritance in hoc Suppl. dec. 53. & sub titulo de iurep. dec. 24. cum pluribus seq.

TIRASONEN. PONTIFICALIUM PRO DECANO ECCLESIA COLLEGIALE CALATAJUBII CUM EPISCOPO.

Causa varia. decisus per Rotam.

³² Item dicta conclusio de non adoptando, seu aliente in familiam in prejudicium subfuturum procedit, quatenus non accedit ipsius testator, seu fundatores voluntas, quam juxta generalem regulam omnium voluntatum tam defunctorum, quam viventium sufficit etiam conjecturaliter, & administrative probari. Quia verisimilis voluntas Pontificis fundatoris mibi videbatur incontrovertibilis, quoniam constat de voluntate, & consuetudine quidem reponandi, & conservandi propriam familiam etiam artificialiter, diutum id egit cum cognatio per duplex medium secundum ab ejus agnatione omnino extraneis, & remouit, unde multo magis cum cognatio immediate procreato ex feminâ agnata verisimiliter magis dilecta, iuxta decisiones 93. & 218. par. 11. recent. 52. 57. & 66. post. Bonde. & frequentior habetur sub ita materia sub it. de fideicommissis. Et quod magis, si Pontifex id egit initio Pontificatus, quando ejus celestem mortem, que contingere posuerit, ratione pauperis, magis expediens ac decorum esset latem in mundi vana opinione Pontificiam familiam extingui, quam renovari, fortius omnino dicendum est id verisimiliter, ac enixa deferenda, polliciam ad eam conspicua domus constituta era, ideoque profus aduersaria voluntati Pontificis videbat, ut postquam ita denuo renovata esset ejus familia, qua plurimum Cardinalium secunda mater esse posset, ita peremptio exclusus, ad hujusmodi præminentiam admitti debeant Provinciales, vel primi Presbyteri, profus ex parte, potissimum ubi Cardinalis de sanguine etiam capitulo patruons, ut in praesenti.

³³ Considerabam etiam pro observantia dictum calum. Cardinalis Baronii artificialiter effecti de Peretti, qui fuit hujusmodi protectorius successor immediatus dicti primi Protectoris. Verum hic est actus equivocus, ideoque nullius momenti, cum idem effet quoque antiquior Provinciales. Hec autem omnia difcerentur in simplici forma discursiva, & motivando ad eruditam veritatem, super qua tamen maturum, ac certum iudicium efformare non potuit, dum causa ulteriore non habuit coram nobis, sed de communis confusu commissi fuit in Rota, anno 1512. Leo X. dicti Pontificis immediatus, successor, ut hujusmodi item tolleret, de anno 1514. Indulmentum predictum in parte performavit, ut scilicet non suffragaretur quod in terram gemmatam cum laminis aureis, vel argenteis, facti illud continet, sed etiam a tunc ejus dictu, vel ita certa effent, quo habita essent pro notoriis, nam alias ex hoc dictu tunc, abesse necessitate immorandi super moderatione, facile fuisse evidenter. Indulmentum effectum impedit.

Quovadis ad tertium punctum fibropitionis, ob narratum 7 vel præsuppositam iurisdictionem, difficultas cefat ex facto, dum in literis Apostolicis id non legitur. Et quamvis peribentur in contrarium pretenderent id implicitè concipi, stante quod usus conceditur, nemus in Ipo Oppido Calatajubii, sed etiam in tunc ejus dictu, ex quo vero fibropitione inferebatur ad præsuppositam iurisdictionem, quasi quod idem sit dictus, ac territorium, seu ius territoriale, ex deductis per Fenzon. ad Stat. Urb. 197. n. 65. cum seq. Lotter. de benef. lib. 2. o. 25. num. 19. & seqq. ac habetur frequenter sub it. de iurisdictione, & hoc ead. tit. in Urbanaten, d/c. Attamen hoc etiam fatis leve objectum, Tunc quia in eodem induito dictum dictum utrum haberi non posse praesente Ordinario, nisi de illius licentia, & sic præsupponitur alium ad eius loci Ordinarium, penes quem refideret jurisdictionis spiritualis, & diecestanam dicitur ad ipsum Decanum; Tunc etiam quia istud vocabulum differtur, ut constat apud allegatos, verificari potest in territorio & finibus temporalibus, unde propterea non incongruum esset primam dignitatem Opidi dominantis hujusmodi præminentiam habere etiam in omnibus aliis locis inferioribus, & dicto Opido subiectis in temporalibus.

SUMMARIUM

1. De disc. 13. circa protectiones operum erectorum à Sixto V.
2. De materia affectionis in familiam, vel adoptionis.

SUMMARIUM

Pars II. de Præminentis, &c. Disc. XIV.

fragaretur, ad finites tamen moderationis Leonis, & in hoc statu, quod sciam, causa repertitur.

² In hac igitur ultima disputatione, tres fuerunt puncta, quorum duo continebantur in prima decisione edita coram Veropio, alter vero per scriptentes in contrarium suicitatus fuit, Primo scilicet, an hujusmodi induita subfulta esset per Sac. Conc. Trid. ses. 6. de reform. cap. 5. ubi reservatur uis Pontificalium soli Diecestanum quoconque privilegio in contrarium non obstante. Secundo flante quod dictum induitum Iuli conceptum est cum clausula, ut afferri, an illud de praesenti iurisdictione efficit in omnibus narratis, ut executionem & effectum fortius valeat. Et tertio, an idem induitum dicti poset subfupitum, vel obreptitum ob præsuppositam falem implieat iurisdictionis quafi Episcopalem, seu ordinariam in facto non subfumentem.

In omnibus autem, reflectendo etiam ad veritatem, non obstante dicta prima decisione coram Veropio, probabiliter videbatur altera coram Emerix, singulis enim dictis punctis examinando. Quatenus pertinet ad primum revocationis refutantur a Sac. Conc. Trid. processum fuit cum aliquo equivoco, dictum enim conciliare decretem non percusat hujusmodi utrum pontificalium simpliciter honorificum, qui inferioribus Prelatis, vel aliis in ecclesiastica dignitate constitutis per Sedium Apollonianum concedi solet, sed percutit illud exercitum pontificalium, quod annexam habet iurisdictionem, ac utrum legi diecestanam, ut sunt collatio ordinum, administratio Sacramenti confirmationis, consecratio Ecclesiastarum & Altarum cum similibus, que in aliena diocesi etiam per Episcopos alias indolentibus habitualem pontificalium utrum habentes non possunt, atque in vim privilegiorum exerceri solebant etiam fine licentia propria Diecestanam. Super hoc autem providit Concilium, non autem super hujusmodi mere honorificis privilegiis, que servanda esse disponitur in caput Apostolice, de priv. in fisco. ubi Joannes Andr. Francus & ceteri communiquerunt, & ex modernis, ceteris allegatis, Tamur de Jur. Abbatis. 1. disc. 21. qu. 1. in principio. Atque de facto docet communis uis tot Abbatum, illorumque Prelatorum Regularium, neconsecularium, neum aliquam iurisdictionem habent, sed etiam simplicem dignitatem in Cathedralibus, vel Collegiatis, & sic revera situd moribus nullum habebat fundamentalium, ut idem pro Episcopo fribentis in hac ultima disputatione agnoscatur.

³ Major fuit disputatio circa secundum punctum necessitatis putificandi omnia narrata in literis, que generaliter justificanda esse, ut gratia suffragetur juxta conf. Zabarella. 69. dec. 7. Gallad. de iurepatronatus, & dec. 4. de probat. habetur quotidianum in materia beneficiorum, aliarumque literarum Apostolicarum executioni demandandarum; Verum in praefatis causa videbatur difficultas, stante lapu longissimi temporis cum subfuepta observantia, cum receptione sit ad hujusmodi effectum sufficie tempus tricennale, Greg. & Adden. dec. 43. n. 10. & 14. & passim.

Multo magis accidentibus dictis literis moderatoriis Leonis, ac subfuepto laudo eandem moderationem demandant; Ex hujusmodi enim actibus, clarum resulst argumentum, quod reliqua narrata, vel effent justificata, vel ita certa effent, quo habita essent pro notoriis, nam alias ex hoc dictu tunc, abesse necessitate immorandi super moderatione, facile fuisse evidenter. Indulmentum effectum impedit.

Quovadis ad tertium punctum fibropitionis, ob narratum 7 vel præsuppositam iurisdictionem, difficultas cefat ex facto, dum in literis Apostolicis id non legitur. Et quamvis peribentur in contrarium pretenderent id implicitè concipi, stante quod usus conceditur, nemus in Ipo Oppido Calatajubii, sed etiam in tunc ejus dictu, ex quo vero fibropitione inferebatur ad præsuppositam iurisdictionem, quasi quod idem sit dictus, ac territorium, seu ius territoriale, ex deductis per Fenzon. ad Stat. Urb. 197. n. 65. cum seq. Lotter. de benef. lib. 2. o. 25. num. 19. & seqq. ac habetur frequenter sub it. de iurisdictione, & hoc ead. tit. in Urbanaten, d/c. Attamen hoc etiam fatis leve objectum, Tunc quia in eodem induito dictum dictum utrum haberi non posse praesente Ordinario, nisi de illius licentia, & sic præsupponitur alium ad eius loci Ordinarium, penes quem refideret jurisdictionis spiritualis, & diecestanam dicitur ad ipsum Decanum; Tunc etiam quia istud vocabulum differtur, ut constat apud allegatos, verificari potest in territorio & finibus temporalibus, unde propterea non incongruum esset primam dignitatem Opidi dominantis hujusmodi præminentiam habere etiam in omnibus aliis locis inferioribus, & dicto Opido subiectis in temporalibus.

303

Et ulterus, juxta ea que habentur in Tiraonen. iurisdictionis sub it. de iurisdictione, disc. 22. tunc temporis quando adhuc nullum contrarium dictio Rotalis prodierat, constantes habebatur opinio, illum Archidiaconatum confirme corpus separatum à diecesti Tiraonen. & quidam dictum Nullius, flante de per se aquae principaliter unitam cum dicta diecesti Tiraonen. Non indē tamen inferatur ad præsuppositum iurisdictionis penes ipsum Decanum, potissimum quia id deducetur tamquam objectum pro annulatâ gratia, ad quem effectum, cum agatur de induendo delicto productivo penes, requiruntur probations clarae, non autem admittuntur hujusmodi remota argumenta, & illationes.

⁸ Antequam vero, ad hanc ultimam disputationem deviniretur, ob adhuc non habitas eas justifications, per quas superventas, omnis difficultas ex facto subfulta videbatur circa non umbras. In congrebus habito ipso cause direzione, dubitamus fuit, an ille non nisi obstatet juxta regulam text. in l. 1. ff. de mundinis, Glor. Bart. & ceteri, de quibus apud Seraph. dec. 1043. n. 2. & Orthob. dec. 175. nu. 9. Et quanvis militare videtur respondere, quod cum ageretur de materia facultativa, dicta regula non intret, potissimum vero in prædictum successorum independenter, & jure suo venientium, quibus prædecessorum negligientia præjudicare non debet, ex collectis in proposito non usus apud Royas dec. 327. & 356. & dec. 327. par. 10. rec. Adhuc tamen, admissa veritate respondentis, mihi remanebat difficultas circa applicacionem, quoniam cum, tam Littera Leonis, quam subfuequens laudum declarat, successores Decanog ut non posse pontificalis, nisi quatenus de jure, vel privilegio competat, ita subfuequens non usus, quatenus verus esset, capiendu venire, non in ratione prescriptiva, sed destruiva privilegi, sed in ratione interpretativa, quod scilicet ita successores agnoscunt, ac declaravent in dictum indulmentum remanserit perfonale, sed difficultas cesavit ex facto.

Rationabiliter autem dictum indulmentum ita moderatum fuit, quoniam ut disponitur in cod. cap. 11. Apostolice, de priv. in fisco, hujusmodi indulta ita difceret, ac moderate practicari debent, ut in aliquo hujusmodi inferiores ab Episcopo feudeciano difcerantur, ut me scribentes pro Archiepiscopo Neapolis demandatum fuit per Sac. Congregationem Rituum in una Neapolitanum Pontificalium contra Reckorem Ecclesie Hospitalis incurabilium hujusmodi indulmentum habentem a Gregorio XV. & quo ille indiscerte uectebatur, & cum invania pompa omnino incongrua, quoniam in puncto juris dictus Rector upot manuas, & non solitus conferri in titulus, neque dici potest in ecclesiastica dignitate constitutus, dum neque ipsa Ecclesia ei Collegiata habens solum aliquos capellanos manuas & conductios.

ANNOT. AD DISC. XIV. & XV.

D e fuit Pontificalium competentie inferioribus Prelatis, ac etiam de eodem ufo in Episcopis in aliena Diecesti, agitur in Missell. Ecc. dec. 22. etiam in annot. ad Concil. Trid. dist. 6. ubi de hac materia videri potest.

ROMANA USUS PONTIFICALIUM PRO ABBATE MONASTERII SANTI PAULI.

Discensus in Congressu.

De decretis generalibus Sacre Congregationis Rituum restrainingentibus ad certas solemnitates, seu certa anni tempora usum pontificalium in Abbatibus, & Prelatis Regularibus quando procedat, Et an ab illis excepta sit Ecclesia Sancti Pauli de Urbe.

SUMMARIUM.

1. De decreto ut habemus usum pontificalium non manuas, nisi in tribus anni solemnitatibus.
2. An dicti posfit solemnitas aliquod fuisse defuncti.
3. De declaratione, seu modificatione dicti decreti, & num. 5.
4. Lex generaliter loquens generaliter intelligi debet, & in favorabilitus indefinita aequaliter universali.
5. Qualis sit sensus declarationis, de qua n. 2.
6. De indulto particulari Sancti Pauli de Urbe, sive que particularizare.
7. De ratione ob quam hinc Ecclesiæ major præminentiam competent.

DISC.

DE anno 1628. Sac. Rituum Congregatio per Decretum generale statuit, Abbates, alioque prelatos Regulares, ex Apostolicis iudicibus habentes num Pontificalium, illis uti non posse, nisi in tribus anni solemitatis, & de quo decreto habetur actum in *Mediolan. inter dicitur, subtili de p r i f i c t i o n e d i s c. 20.* ubi an dicti possit solemitas celebratio fuerit, seu exequiarum aliquis. **P**rinicipis seu Cardinatis, aut magni Magistratus; De anno vero 1650. eadem Sac. Congregatio sub die 20. Iuli plures fecerunt declarationes favore Abbatum Congregationis Cassinensis, illam praefertim, quod non obstante dicto decreto generali, salva remanente ea privilegia, que expresse & verhaliter aliquibus Monasteriis dictum nunc in pluribus solemitatibus & temporibus concederent. Quae declaratione si stante dubitate contigit, an privilevia Apostolicae generaliter & indefiniti, in quibuscumque solemitatibus & fundationibus hujusmodi uulnus concederent. Abbatu S. Pauli Urbis, sub eadem declaratione, caderent. Unde defenser habito congressu, pravili etiam discessibus in scriptis, aliqui fundamentum principale constituerent in *Constitutione 55. Eugenii IV.* confirmante omnia induita & privilegia huius Monasterio per praedictores omnia concessa, praefertim vero circa iium pontificalium, generaliter & indefiniti. Unde propterea conciliebant, hunc Abbatem a dicta restrictiva exceptum est, ut Abbatum in suis insigniis Basiliacis, que omnium Ecclesiastarum Regularium major, & dignior, atque quondammodo caput dicti potest, ita inferiorum habetur praepositentiam & praerogativam. Et ex his pro indefinito iuia predictis, quicunque cum occasio congrua exigeret, mihi quoque concludere videntur, ex concordante cum aliis in substantia, non autem in ratione, cum hinc media viderentur pro meo iudicio magis facere ad tem.

PRAGEN. PRÆCEDENTIAE
PRO EPISCOPO LITHOMARICEN.
CUM ARCHIEPISCOPO SEBASTEN.
SUFFRAGANEO ARCHIEPISCOPI PRAGEN.
Causa disputata in Sac. Congregationis Rituum & refoluta ut infra.

De precedencia inter Episcopum Provinciale, seu suffraganeum in propria provincia, & Archiepiscopum cuiuslibet, qui sit Vicarius, seu coadjutor in pontificalibus, vel uulgare suffraganeum Archiepiscopi metropolitani in Pontificalibus, an scilicet ipsa dignitas Archiepiscopalis non obstante numeris diversitate causet precedentiam supra Episcopum.

SUMMARIUM

1. *Fatti series.*
2. *Distinguuntur causas controversiae.*
3. *Episcopus in propria Diocesi omnes praedit.*
4. *Ia Parochus in propria parochia.*
5. *Nemo potest licet sit Episcopus, in aliena Diocesi habere iuris Pontificalium.*
6. *De Archiepiscopi Nazarenii praemonitio.*
7. *Episcopus suffraganeus in actione provincialibus quos gerunt cum Metropolitano, omnes praedictum etiam digniores & deratione.*
8. *Quidam attributus indiferentibus in provincia.*
9. *Episcopus suffraganeus in provincia dicuntur habere Jurisdictionem habitalem in provincia, & de facultatibus eius competentibus.*
10. *De observantia Capella Pontificia, & Curia Romana.*
11. *Confutatio generaliter tribus precedentium minus dignis reputari corruptela.*
12. *Refutatio Sac. Congregationis Rituum.*

Cum Archiepiscopus Pragae, qui tunc erat Cardinalis de Arach, juxta Germaniam frequentem, ac fere generalem usum pro exercitu Pontificalium, apud se habebat Archiepiscopum Sebasten, in partibus Insidium in Vicarium; seu coadjutorem, qui suffraganeus punctari solet. Orta est praecedentia controversia, inter ipsum, & Episcopum Lithomaricen, huius provincie Episcopum suffraganeum antiquorum; Quare defenser pro meo iudicio confutus ex parte dicti Episcopi, quinimum & ejusdemmet Cardinatis

usu magis decenter & honorifice hujus Basiliæ solemitates celebraret, & sic intrabat dicta ratio peculiaris exigens indefinitam hujus induiti facultatem, quicquidem occasio aliquip solemitatis exigeret, in reverentiam & honorem Ecclesie magis, quam in privilegium & praerogativam ipsius Prelati celebrantis.

Postmodum vero & clarus ob eam circumstantiam, quod illa effecta una ex Basiliis Patriarchalibus Urbis, tertium occupans locum, etiam juxta unam opinionem eam concurrens cum aliis Basiliis Patriarchalibus ad efformandam Cathedram Urbis, & consequenter concurrexit aliqua ratio peculiaris eis, ob quam sine speciali mentione venire non debent eius privilegia sub derogatoriis generalibus; Dando in hoc exemplum legis, seu generali generali, salva remanente ea privilegia, que expresse & verhaliter aliquibus Monasteriis cedentur. Quae declaratione si stante dubitate contigit, an privilevia Apostolicae generaliter & indefiniti, in quibuscumque solemitatibus & fundationibus hujusmodi uulnus concederent. Unde defenser habito congressu, pravili etiam discessibus in scriptis, aliqui fundamentum principale constituerent in *Constitutione 55. Eugenii IV.* confirmante omnia induita & privilegia huius Monasterio per praedictores omnia concessa, praefertim vero circa iium pontificalium, generaliter & indefiniti. Unde propterea conciliebant, hunc Abbatem a dicta restrictiva exceptum est, ut Abbatum in suis insigniis Basiliacis, que omnium Ecclesiastarum Regularium major, & dignior, atque quondammodo caput dicti potest, ita inferiorum habetur praepositentiam & praerogativam. Et ex his pro indefinito iuia predictis, quicunque cum occasio congrua exigeret, mihi quoque concludere videntur, ex concordante cum aliis in substantia, non autem in ratione, cum hinc media viderentur pro meo iudicio magis facere ad tem.

PRAEGEN. PRÆCEDENTIAE
PRO EPISCOPO LITHOMARICEN.
CUM ARCHIEPISCOPO SEBASTEN.
SUFFRAGANEO ARCHIEPISCOPI PRAGEN.
Causa disputata in Sac. Congregationis Rituum & refoluta ut infra.

De precedencia inter Episcopum Provinciale, seu suffraganeum in propria provincia, & Archiepiscopum cuiuslibet Monasteriis ex causis, seu circumstantiis particularibus, exprese, & in verbis pro pluribus anni temporibus hunc utam concedente, itaut eis praefata generalis restrictiva non congruat, puta quia, vel ex numero reliquiarum ibi existentium, vel ratione magne devotionis & concursus populi; seu ex alia particulari circumstantia, confutum si, ac expediat plures felicitates ita solemitati celebrate, quodque alias canonum, vel diminuto de ratione & cultus relinquant, & sic quod uiget ratio particularis, non autem generica omnibus adaptabilis, ut dictum est, dicta alet, & ita uisitantes remaneant ac de vento.

Quamvis autem mea sententia esset carceris rigorosior, unde proponitur in propria fæci specie, concludente non suffragari solam generalitatem dicta Constitutionis Eugenii, in qua ali fundamentaliter constitutente, Adhuc tamen, retinendo eodem thetate peculiaritatem in aliis. Monasteriis, in quibus omnia fundamenta, & inde, uti rebus, & circumstantiis, & in verbis pro pluribus anni temporibus hunc utam concedente, itaut eis praefata generalis restrictiva non congruat, puta quia, vel ex numero reliquiarum ibi existentium, vel ratione magne devotionis & concursus populi; seu ex alia particulari circumstantia, confutum si, ac expediat plures felicitates ita solemitati celebrate, quodque alias canonum, vel diminuto de ratione & cultus relinquent, & sic quod uiget ratio particularis, non autem generica omnibus adaptabilis, ut dictum est, dicta alet, & ita uisitantes remaneant ac de vento.

Quamvis autem in predictis litteris literis Innocentii & Honori, in quibus Pontifices, enarrantes gratias, suas Ecclesias & Pontificia dignitas ex operibus, vel intercessione Apostoli Pauli recepterunt, in ipsum verba dirigentes, profiterent confitentes, seu de novo dare ea quae sua erant, seu partem eorum, quae ab ipso recognoscabantur. Atque agendo de hoc uia pontificalium, non diriguntur ipsi Abbatis, seu Monasteris; Seus autem in predictis litteris Innocentii & Honori, in quibus Pontifices, enarrantes gratias, suas Ecclesias & Pontificia dignitas ex operibus, vel intercessione Apostoli Pauli recepterunt, in ipsum verba dirigentes, profiterent confitentes, seu de novo dare ea quae sua erant, seu partem eorum, quae ab ipso recognoscabantur. Atque agendo de hoc uia pontificalium, non diriguntur verba ad Praelectionem, seu Abbatis ac Monasteriis pro unitis, vel alterius gratia & honorificencia, ut ethiūmodi induitorum confuta forma, sed patiter verba diriguntur ad ipsum Apostolum euile, ac Principi Apostolico facit a corpora hi existentia, ut ad eum hominem & laudem, Abbas tanquam minister ita cum hoc

caebat etiam in tercio casu, ut infra. Sed ex eadem ratione jure, tres casus distinguendos esse, Unum scilicet, ubi ambo reperientur in ipsa Civitate, vel Diocesi Lithomacien. Alterum ubi in ipsa Civitate metropolitica, scilicet ejus diocesis, vel provincia; Et tertium ubi in loco omnino tertio.

Pars II. De Praeminentiis, &c. Disc. XVI.

nalis Archiepiscopi: Ad veritatem erudiant mihi videbatur, tres casus distinguendos esse, Unum scilicet, ubi ambo reperientur in ipsa Civitate, vel Diocesi Lithomacien. Alterum ubi in ipsa Civitate metropolitica, scilicet ejus diocesis, vel provincia; Et tertium ubi in loco omnino tertio.

3. Prime causa pro Episcopo absolutè respondendum censui, quoniam in propria diocesi reputatur Pontifex, omniumque Superior, id est omnes praediti, quoniam ordine, vel dignitate maiores, Chafan, in catalogo glorie mundi, part. 4. confidet. 2. Barthol. de uiris, Jm. Eccl. cap. 13. num. 11. 4. Et habetur in Parochio, qui in propria parochia praediti Abbotates, ac Dignitates, & Canonicos Cathedralis singulariter consideratos, & non confundentes Capitulum, aliquot digniores, Abb. in cap. postulatis de concess. preben. Tam. 5. de Jar. Abb. tom. 1. disp. 25. o. 2. n. 28. Penit. dec. 261. iuxta Lagazza in Pamphilij, praeminentiarum 22. Martii 1604. Litta, & I. Juli. 1609. Pamphilij, Zamorem, Iurium parochialium 23. Maii 1644. Peuting. & habetur in Ampurian. & Civitatis, precedente, hoc cod. tit. disc. seq. & in deciationibus in ea causa editis.

Neque dicebam intrare distinctionem, inter functiones jurisdictionales, & alias indifferentes; Tum quia Doctores indistincte firmant dictam conclusionem ad favorem Episcopi, vel respective Parochi in proprio territorio existentes, ratione illius praeminentiam quam secum trahit ipsa qualitas jurisdictionalis, quia ibi reputatur caput, Ideoquid primum locum occupare debet; Tum etiam propter utrum pontificium, aut habitus jurisdictionalis, dum privative ad omnes, etiam in actibus indifferentibus, utrum rochetto & mozetta, necnon benedictionem populo impartire, quod alii non concedunt, ita in quibus eadem jurisdictionis ratio militet, ut iunct Legatis Apostolicis, Patriarchis, vel Metropolitanis tempore visitationis, nisi taliter ex aliquo speciali privilegio Sedis Apostolicae etiam in aliena diocesi competat, ut forte singulariter in honore Episcopi patria.

6. Domini nostri Iesu Christi competit Archiepiscopo Nazareni, ex firmatis per Rov. dec. 106. par. 10. rec. cuius decisio mentione habet etiam Ugolius in *septimo Italie Sacrae*, ubi agit de hac Ecclesia Nazarenæ ob eius residentiam in Italia, & de quo habetur etiam actum occasione aliquarum controveriarum iurisdictionalium, seu praeminentiarum inter ipsum & Archiepiscopum Traran. in cuius diocesi residunt etiam *sub tit. de jurisdictione in Nazarena*, disc. 20.

7. Quo vero ad alterum casum, concursus scilicet hujusmodi di Praelectorum in ipsa Civitate Metropolitica, cuncte dicebant, & distinguuntur inter functiones publicas, & jurisdictiones ratione Episcopatus & Praelecturae actibus putata in Synodo Provinciali, in confectione Episcopi cooperatorum, in Dieta Regni, in coronatione Regis, vel Reginae, cum similibus, & inter actus omnino indifferentes ac privatos.

In prima specie, abfue dubio pro Episcopo respondendum esse dicebam, quoniam cum illi sunt actus, qui geruntur in titulum sub nomine praelectarum, dictus Archiepiscopus titularis, utpote non existens de illo ordine, seu genere, nullum jus habet in eis intervenienti, quia extra suum officium, unde reputatur vir mere privatus; Ac etiam urgent eadem ratio casus praecedentis, ut scilicet habent jurisdictionem in proprio territorio, seu loco, praecedat non habentem; Altera etiam ratione ponderata, quod Metropolitanus cum suis suffraganeis, unum & idem constitutus provincie corpus, cuius ipsi est caput, alii sunt membra, id estque non potest diversa persona intermediare, juxta eam que habentur in questione Vicarii Generalis intermediantis necne inter Episcopum & Capitulum, ex deductis infra in *Majore*, hoc cod. tit. disc. 18. & 19.

Quidquid enim in de eo calu ex ratione universa jurisdictionis, quodque Episcopus & Vicarius, quemadmodum unum Tribunal constitutum, ita unam personam reprobantem videtur, ut ibi; Ita ratio non congruit hujusmodi suffraganeo, qui absque jurisdictione est simplex minister in unius pontificalium.

8. Ubi vero agitur de actibus indifferentibus, quales sunt confessiones in mensa, curia, & aula, & similes; Et tunc mihi inferebat difficultatem observantia Curia Romana, in qua dictus Archiepiscopus titularis totum ejus prætenionem fundabat, ut in notulis transmissis insinuabatur; Verum pro meo iudicio, hujusmodi observantia non obstante, contrarium probabilitus videbatur in Civitate Metropolitica, seu in provincia, que ex observantia Capelle Pontificia, cui principaliiter Sac. Congregatio innixa est; Verum intra provinciam non

Card. De Luca, Lib. III.

non potui in præfata resolutionis obsequium captivare intellectum ob dictas rationes, quæ mihi urgere videbantur.

ANNOT. AD DISC. XVI. cum quatuor seqq.

Ad materiam præcedentia inter Clericos, de qua in his discussibus agitur, videantur ea, quæ habentur infra in hoc Supplemento, disc. 41. 42. & 43.

AMPURIEN. ET CIVITATEM.

PRÆCEDENTIAE.

PRO CAPITULO COLLEGIATÆ, LOCI

NUNCUPATI

DE TEMPORI.

CUM CANONICIS CATHEDRALIS AMPURIEN.

Causa varie decisus per Rotam.

Canonici Cathedralis associantes Episcopum in visitatione, seu alia occasione sibi assidentes, An præcedant in Ecclesiæ Collegiate ejusdem Ecclesiæ capitulum & Dignitates, sive in alia Ecclesiæ Parochum, aut proprium Praelatum, & rectorem.

SUMMARIUM.

1. Falsi series.

2. Decisio causa.

3. Conclusio ut Capitulo Cathedralis debeantur præminentia, intelligitur intra propria diæcesim.

4. Capitulum præcedat omnes etiam in eorum propriis Ecclesiis, & de ratione.

5. Universitatis & corpora universalia præcedunt singulos iure digniores.

6. Canonici associantes Episcopum in Visitacione, ad dicant habere jurisdictionem & esse Visitatores.

7. Capitulum potest representari ab uno, vel daubos Canonici tamum, & quando id præcedat.

8. In quo confusat consilientum, seu Juristarum doctrina, & excellencia.

DISC. XVII.

Quamvis Ecclesiæ Cathedralis Ampurien. & Civitatem. De jure fini aquæ principaliter unita, atque ipsarum quilibet suis limites distinguitur, ut in alia Ampuriensis & Civitatem Cathedralitatis, seu unionis supra, hoc eod. tit. disc. 7. Nihilominus quia Capitulum Cathedralis Civitatem actualiter & de facto deficit, Hinc sequitur, quod Capitulum alterius Cathedralis Ampuriensis pariter de facto in ista etiam diæcesi, perinde ac si acceperit & subiectivè unita esset, candem gerit personaliter, se faciat figuram, præferint vero Episcopum hanc diæcesim vifstantem, duo Canonici diæcæ Cathedralis Ampuriensis associari solent. Unde propter occasionem visitandi Ecclesiæ Collegiatæ sub Gregor. XV. erectam nuncupatam del Tempio, quod superponit subrogatum loco antiquissime Civitatis Pausania, alias Civitatem nuncupata & diruta, orta est controversia.

An in choro aliisque functionib[us] dicti Canonici Cathedralis debetur præcedentia super ipsius Ecclesiæ Collegiatæ Capitulum, quod collegialiter intervenit; Et introducta causa in Rota coram Melio sub die 28. Novembris 1659. ad favorem Canonicorum Cathedralis prodit resolutio, a qua tamen, in altera disputatione habita coram eodem occasione novæ auditientia, recessum fuit sub die 19. Aprilis 1660., seu verius dicta prior resolutio declarata fuit, ut scilicet intelligentia veniat, quando Capitulum Cathedralis capitulariter cum Episcopo interveniret, fecit autem ubi agitur de Canonici singularibus, ac diæcretivè à Capitulo intervenientibus.

Quamvis autem, postea hujusmodi Ecclesiæ, & diæcæ celum omnimoda distinctione, que per unionem aquæ principali conservari dicuntur, ut d. disc. 7. etiam haec secunda decisio reformatior, parum probabilis esset, eo quia præminentia debita Capitulo Cathedralis in omnibus Ecclesiis etiam supra eartum Capitula, Praelatos, seu Rectores, procedunt in proprio territorio, seu diæcesi, in qua urgent ratio jurisdictionis, & superioritas, non autem in diæcesi diversa, in qua tale Capitulum habetur pro persona privata, nullamque præminentiale figuram facit; Nihilominus quæ de facto observantur et in contrarium, etiam circa regim, & jurisdictionem vide vacante, juxta decisiones,

de quibus in dicto d. 7. Idcirco præsupposito hoc statu, & donec revocentur dictæ decisiones, alias de stylo præsupponenda, probabilem beneque fundatam dixi hanc secundam resolutionem ita diliguerent. Unde propterē consilii Capitulo Collegiatæ, pro quo scribent, ut acquiesceret, potiusque affineret sub nomine totius diæcæ negotiorum principale super dicta omnimoda separatione Ecclesiæ, & diæcæ.

Potitvero unitate, etiam prima decisio, in iis quæ juris sunt, dixi veritatem in abstracto super præcedentia debita Canonici Cathedralis super propositos Canonicos, Rectores, vel Praelatos in ipsius eorum Ecclesiæ intradiæcesim, sed fallacia fuit in applicatione, benè declarata per posteriorē resolutionem, quoniam intelligitur, quando dicti Canonici collegialiter constitutum Capitulum Cathedralis, cui super omnes debita est præcedentia. Ex clara ratione, quod illud constitutum unum, & idem corpus cum Episcopo, idemque sicut iste omnes, & ubiqui in diæcæ p[ro]cessu, ita etiam Capitulum, ne membra separarentur a suo capite, Felic[in] cap. cum non licet, n[on]a. de prescript. Gemin. in cap. quoniam. S. quoniam, de prescriptis in 6. & ceteri per Gratian. disc[ri]pt. 11. n. 2. cum seq. Barbo[ti] de Canonici, c. 18. n. 44. cum seq. ubi plures referunt resolutions Sac. Congregationis.

Alia etiam accedente ratione, quod p[ro]p[ter]e Capitulum refert Episcopalis jurisdictioni, & superioris supra omnes factem habitualis, ad actum deducibilis sedis vacante, vel etiam plena in plerique casibus, Ideoque superius Superior præcedere debet subditum, atque super eum præminentia habere, ut habetur etiam in Surrenitæ, & in aliis sub tit. de jurisdictione; Et ob quam rationem intellectus non acquiescit opinione, quam aliquando tenet Sac. Congregatio Rituum, ut in funeribus que sunt in Ecclesiæ Regularium cum interventu Capituli Cathedralis, præminentia celebranti officio spectare debeat ad Praelatum Regularum, seu ab eo depunandu[m], eo modo, quo spectat in concilio Parochi, vel Capitulo Collegiatæ, quoniam magna differentia est inter unum casum, & alterum, ob dictam rationis diversitatem, ut habetur deductum in Calaniæ funerali, hoc eadem tit. disc. 22.

Non bene autem haec applicabant ad casum controvergia, in quo non agebatur de Capitulo, sed de aliquibus Canonici singularibus, qui iure digniores effent singulis Canonici Collegiatæ, nihilominus cedere debet locum Capituli, seu Collegio, ex regula quod universites, seu corpora politica præcedunt singulos quoniam alias digniores, Gratian. dicta disc[ri]pt. 11. n. 10. cum seq. Barbo[ti] de Canonici, cap. 8. n. 63. Et in specie dec. 111. n. 8. & seq. pars 5. rec. atque in hijs causa secunda decisio.